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ÚVOD

Terezie od Ježíše, Španělka, která žila v 16. století, byla ženou velmi aktivní a

afektivní, reformátorkou karmelitánského řádu, zakladatelkou, spisovatelkou, mystičkou.

V roce 1622 byla prohlášena za svatou a v roce 1970 za učitelku církve. A to proto, že svůj

život postavila na modlitbě, a to na vnitřní, mentální modlitbě. Této modlitbě učila i své

sestry a všechny, se kterými se mohla setkat a kteří tomu byli otevřeni.

Celá Tereziina nauka o modlitbě přitom obsahuje tři prvky: její vlastní zkušenost

modlitby, nauku (teoretické uchopení, zpracování, vyjádřenou zkušenost), pedagogiku

(snahu uvést ostatní do tohoto způsobu modlitby). Prvními dvěma prvky jsem se zabývala

ve své bakalářské práci Paradigma rozvoje života modlitby v životě a dílech sv. Terezie

z Avily. V této diplomové práci bude pozornost upřena na třetí prvek: Tereziinu pedagogii

modlitby.

V Tereziině pojetí je modlitba především život. To znamená, že modlitba pro ni

představuje něco živého, něco, co se v jejím životě skutečně dálo a děje. Má to však i

hlubší význam; totiž že život sám se má stát modlitbou. Musíme začít od toho, kým jsme,

kde jsme a co žijeme. To vkládáme, přinášíme do modlitby. Poté však to, co v modlitbě

čerpáme, vnášíme do celého ostatního života.

Vlastním cílem práce je souhrnně představit tereziánské pedagogické rady pro život

vnitřní, mentální modlitby, jak mu Terezie učila. Positum práce je tedy dáno jejími spisy,

zejména pak první polovinou knihy Cesta dokonalosti. Tomu odpovídá i obsah práce.

Nejprve je pozornost věnována dějinné situaci, ve které Terezie vyrůstala, žila a na

kterou reagovala. Tento kontext doby přímo ovlivňuje její vlastní život modlitby, osobní

křesťanskou zkušenost, kterou v modlitbě s Bohem učinila a z které čerpala nejvíce

poznatků pro svou pedagogii modlitby. Prostředí a zkušenosti formují člověka, a proto nám

tato část dává i více vlastního pochopení Terezie, když si uvědomíme, z čeho vycházela,

jakým nástrahám a obtížím čelila a jak se s nimi vyrovnávala.

Po syntetické prezentaci tereziánského způsobu modlitby je pozornost zaměřena na

triádu nezbytných podmínek pro život modlitby, jak je předkládá světice v první části

svého pedagogického pojednání o modlitbě Cesta dokonalosti. Jedná se o ctnosti lásky,

oproštěnosti a pokory, které jsou základními předpoklady na cestě modlitby a cvičení se

v nich je již cesta a úkol sám o sobě. Rozhodně je však nesmíme brát jako nedostupné nebo

nedostižitelné. Tyto ctnosti jsou z jedné strany nezbytné dispozice ke cvičení se

v modlitbě, ale zároveň jsou plodem života a účinky samotné modlitby.
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Závěrečnou část práce tvoří pojednání o propojení vnitřní modlitby a duchovního

života a praktické podněty podle Terezie od Ježíše, co máme dělat, chceme-li se věnovat

mentální modlitbě a růst v ní. I tato část předpokládá nejen studium, ale hlavně cvičení a

život.

Cílem a snahou této práce je přiblížit poselství svaté Terezie pro dnešní dobu a pro

dnešního člověka. Hodnotu obsahu poselství svaté Terezie prověřily generace před námi,

kdy v Tereziiných dílech stále nacházely podstatnou reflexi a pomoc pro jejich život

modlitby. Společenství lidí a světa se neustále vyvíjí a kráčí dál, proto je nutné se stále

znova a znova k dílům svaté Terezie vracet, hledat u ní odpovědi a provádět aktualizaci.

Je zcela zřejmé, že přínos a hodnata Tereziina poselství je pro každého člověka

individuální. Něco jiného si z jejích děl vezme člověk teprve hledající Boha a samořejmě

něco jiného řeholník s pokročilou kontemplativní praxí. Jisté je, že Terezie oslovuje stále

napříč celým spektrem lidí (velmi zřetelně to můžeme vidět např. na životě Edith Stein).

Závěrem úvodu chci povzbudit všechny čtenáře ke studiu děl svaté Terezie z Avily

a k trpělivosti při překonávání případných nejasností. Terezie je učitelkou církve, naší

učitelkou a je pouze na nás, jak její schopnost vyučovat a provázet nás životem modlitby

využijeme, přijmeme, uchopíme a zprostředkujeme dále.
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1. TEREZIÁNSKÝ ZPŮSOB MODLITBY

1.1 Žena modlitby

1.1.1 Dcera své země a své doby
Abychom se mohli ponořit do tématu pedagogie modlitby podle svaté Terezie od

Ježíše, musíme se nejprve alespoň ve stručnosti podívat na dějinné souvislosti, osobu

Terezie a její život modlitby.

Svatá Terezie od Ježíše, Boží přítelkyně a jemná duše, spisovatelský génius,

energická žena činu i milovaná matka reformovaného Karmelu je v církvi známá jako

Terezie Veliká. Svou velikost získala tím, že byla ženou modlitby. Vše, co můžeme o

Terezii říci, je pouze díky tomu, že ji Bůh přitahoval v tichu mentální (vnitřní) modlitby.

Terezie se nejen modlila, byla také učitelkou modlitby. Už ve své době byla

učitelkou velmi úspěšnou. Učila svoje duchovní dcery, ale nejen je – učila i řadu laiků,

kteří za ní chodili či si s ní dopisovali. Měla velké vnitřní kouzlo a uměla pro modlitbu

navnadit a nadchnout. Stala se učitelkou modlitby dokonce i svých zpovědníků a

duchovních vůdců, což je mimořádné i pro dnešní dobu, natož pro dobu 16. století. Papež

Pavel VI. 27. září 1970 Terezii vůbec jako první ženu1 vyhlásil učitelkou církve, a to

ačkoli neměla žádné hlubší teologické vzdělání. Neboť i pro nás je stále aktuální její

pedagogie modlitby.

Terezie o modlitbě přitom nenapsala žádné souvislé teologické pojednání; když o ní

píše, zabývá se takřka výhradně jedním druhem modlitby, ostatní formy nanejvýš zmiňuje

nebo je srovnává s touto jedinou formou. Jde jí o modlitbu mentální, vnitřní.

V církvi se od počátku vyskytují všechny druhy, formy i způsoby modlitby, mají

v ní své místo a jsou důležité i pro každý jednotlivý duchovní život. Ostatní druhy

modlitby (např. žehnání, klanění) či formy modlitby (např. liturgická, společná) nejsou

tedy alternativní, nýbrž komplementární k modlitbě mentální. V takovýchto případech se

nejedná o stupně modlitby, kdy dosáhneme-li stupně vyššího, již ten nižší opustíme. Nelze

si myslet, že pokročíme-li v mentální modlitbě, nepotřebujeme už např. modlitbu ústní.

Platí to však i opačně a Terezie k tomu hojně vybízí, aby se na mentální modlitbu

nezapomínalo, neboť její místo je v duchovním životě člověka velmi důležité.

Mentální modlitba vychází z latinského mens a řeckého nous, což v překladu

znamená mysl. Do pojmosloví ho zavedl Origenes (z Platonovy filosofie), poté ho přebírají

1 Spolu s Kateřinou Sienskou.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pape%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pavel_VI.
http://cs.wikipedia.org/wiki/29._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/1970
http://cs.wikipedia.org/wiki/U%C4%8Ditel_c%C3%ADrkve
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další autoři (např. Hilarius, Ambrož, Augustin). Mens však nemůžeme ztotožnit s pojmem

rozum, nýbrž je úzce spjat s intuitivním, globálním a láskyplným poznáním. Tak člověk

poznává pomocí intuice přímo, bez uvažování a přemítání rozumu a globálně, tj. celou

skutečnost, která v sobě zahrnuje všechny její stránky (jak teorii, tak praxi, jak duchovní,

tak tělesné apod.) s důrazem na afektivní stránku člověka. Ve svém důsledku je to poznání,

kterým vzrůstá láska. Lze říci, že mens označuje místo Božího obrazu v nás, kde můžeme

v modlitbě bezprostředně poznávat Boha. Východ jej později označuje spíše pojmem

„srdce“, Západ zčásti tento pojem uchovává, zčásti používá termín „duch“ či „nitro“. Mens

je tak orgánem kontemplace, „místem“, kde jsme schopni kontemplovat (intuitivně,

globálně a láskyplně poznávat).


[…]


Vnitřního hradu (sama na vrcholu duchovního života), poté co představila sestrám, co jsou

největší milosti kontemplace, které lze od Boha obdržet, říká, že nezískáme-li tyto ctnosti a

nebudeme-li se v nich cvičit, zůstaneme stále trpaslíky (srov. 7H 4,9).

V širším smyslu máme uspořádat svůj život tak, aby nás disponoval k modlitbě a

ulehčoval nám ji. Neboť pokud budeme vést život, který se neslučuje s duchem modlitby,

budeme si pak zbytečně stěžovat na to, že nám modlitba nejde. Aby náš život podporoval

modlitbu, je potřeba nejen růst ve ctnostech, ale také stýkat se s konkrétními lidmi. Terezie

mluví zvláště o dvou skupinách: o učitelích modlitby a o přátelích. Rozhovory a sdílení

s takovými osobami jsou pro duchovní život velkou pomocí a Terezie dbala na to, aby se

sestry mohly sdílet a aby jednotlivé kláštery měly zajištěn dostatek vhodných teologů

znalých modlitby, kteří by sestrám na cestě modlitby pomáhali.

Pravost a účinnost modlitby se pak musí projevit v proměně našeho života, který

ponese plody (ne tedy v tom, zda při modlitbě zakoušíme útěchu). Terezie poznala

z vlastní zkušenosti (a také to vyjadřuje ve spisech), že ale tato proměna života nepřichází

hned, nýbrž s jistým zpožděním oproti novému způsobu modlitby, který přijme daný

člověk za svůj. Nejprve se člověk začne novým způsobem modlit a teprve později,

s určitým odstupem, začne přinášet plody i v obrácení a ve změně způsobu života.

Tím dochází k podivuhodné tereziánské harmonii modlitby a života, kdy se život

přizpůsobuje modlitbě a hledá takové formy prožívání, které by mentální modlitbu

usnadňovaly, ale také modlitba ví, že není sama pro sebe (a ostatní tu nejsou jen pro ni!),

ale že má sloužit životu a vydávat plody.
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SEZNAM ZKRATEK

Zkratky knih Písma svatého:

Používám zkratky České liturgické komise.

Zkratky děl svaté Terezie od Ježíše:

B = Básně

C = Cesta dokonalosti (v publikovaném českém překladu: Cesta k dokonalosti)

C 2,4 = 2. kapitola, 4. bod

CE = Cesta dokonalosti, rukopis z El Escorialu

CT = Cesta dokonalosti, toledská verze

CV = Cesta dokonalosti, rukopis z Valladolidu

D = Dopisy

H = Vnitřní hrad (v publikovaném českém překladu: Hrad v nitru)

1H 2,1 = 1. příbytky (v češtině: 1. komnaty), 2. kapitola, 1. bod

R = Relace (v publikovaném českém překladu: Duchovní relace a Nebeské dary)

St = Stanovy (způsob citování jako u C)

Z = Kniha o zakládání (způsob citování jako u C)

Ž = Kniha života (způsob citování jako u C)

Tyto zkratky děl svaté Terezie od Ježíše používám většinou přímo v textu. Pokud se

za konkrétním odkazem vyskytuje asterisk (= *), citace nepochází z publikovaných

českých překladů uvedených v následujícím seznamu literatury (srov. s. 21).

Když vypisuji celý název daného Tereziina spisu do poznámky pod čarou, odkazuji

na poznámkový aparát českého vydání tohoto díla. V takovém případě uvádím rovněž číslo

strany, kde se zdrojová myšlenka nachází.

Zkratka díla svatého Jana od Kříže:

V = Výstup na horu Karmel (způsob citování jako u H)

Ostatní zkratky:

n. následující verš

nn. následující verše

srov. srovnej
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Short characterization:

This diploma theses tells about pedagogy of prayer according saint Teresa of Avila.

The theses is divided to three parts. The first part is focused on history context where

Teresa grows up and lives. This context has direct influence on her life of mental praying,

her personal Christian experience with the Good that she made during prayer. Also this

part deals with Teresa's personal perception of prayer, with the meaning of prayer for

Teresa and also about the manner how Teresa prays. The second part of theses detailedly

describes needed conditions for mental prayer that were important for Teresa and which

Teresa taught her sisters in community and more described in her book The Way of

Perfection. It is mainly mutual love, dispense from all created and real humbleness. The

third part treats of connection interior prayer and Christian live and there are practical

recommendation according saint Teresa of Jesus, what we shall to do when we would like

to have practice in mental prayer with progress.
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Klíčové pojmy: pedagogie, modlitba, Terezie od Ježíše, Karmel, křesťanská zkušenost,

láska, pokora, oproštěnost

Charakteristika:

Tato diplomová práce se zabývá pedagogií modlitby podle svaté Terezie od Ježíše

(1515-1582). Práce je rozdělena do tří částí. V první části je pozornost zaměřena na

dějinnou situaci, ve které Terezie vyrůstala a žila. Tento kontext má přímý vliv na její

vlastní život mentální modlitby, na její osobní křesťanskou zkušenost, kterou v modlitbě

s Bohem učinila. Tato část se dále zabývá tím, jak Terezie sama modlitbu vnímala, co pro

ni představovala a jakým způsobem se modlila. Z této její vlastní zkušenosti vychází celá

Tereziina pedagogie modlitby a bez ní ji není možné zcela porozumět. Ve druhé části jsou

rozebírány nezbytné podmínky pro mentální modlitbu, na které Terezie kladla důraz a jak

je vyučovala své sestry a popsala ve svém díle Cesta dokonalosti. Jedná se o vzájemnou

lásku, oproštěnost od všeho stvořeného a opravdovou pokoru. Třetí část je zaměřena na

propojení vnitřní modlitby a duchovního života a jsou zde dány praktické podněty podle

Terezie od Ježíše, co máme dělat, chceme-li se věnovat mentální modlitbě a růst v ní.
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