## Oponentský posudek diplomové práce

**Jméno a příjmení** (studentka): Martina Bažoutová

**Oponent:** ThLic. Mgr. Karel Sládek Th.D.

Diplomová práce studentky Martiny Bažoutové s názvem *Pedagogie modlitby podle svaté Terezie od Ježíše (1515-1582)* splňuje všechna kritéria pro tento druh písemného projevu. Studentka vykazuje dobrou schopnost představit zadané téma. Práce se skládá ze tří hlavních kapitol sledujících tereziánský způsob modlitby, nezbytné podmínky pro život vnitřní modlitby, propojení vnitřní modlitby a vnitřního života.

**K obsahové stránce:** Kapitoly jsou psány čtivě s citlivostí pro sloh a zacházející místy spíše do beletristické formy, což by nemuselo být na škodu, kdyby ovšem poznámkový aparát nebyl velmi omezený. Chybí četnější odkazy na sekundární literaturu o biografii a díle svěřice, což je zde asi hlavní nedostatek. Část citací tvoří nevydané pracovní texty z konference, což nelze uvádět jako pramen. Citace z děl *Terezie od Ježíše* (jako například z *Cesty dokonalosti*) splývají s textem. Když by studentka označila text kurzívou, alespoň by vyniklo rozlišení mezi citovaným textem a interpretací (nebo nevyniklo). Rovněž zde zcela chybí odkazy na sekundární literaturu komentující text, neporovnává různé přístupy, neanalyzuje rozličné důrazy v interpretacích, čímž se omezuje pouze na své mínění o textu Terezie či na jeho pouhé představení, což je pro vědeckou práci velmi málo.

**K formální stránce:** Studentka používá poznámkový aparát s velmi nepřehlednými zkráceními. U internetových zdrojů zcela chybí datum navštívení stránky.

**Závěr:** Přes veškeré výhrady doporučují diplomovou práci k obhajobě jako dobrou.

V Praze 19. května 2009

.....